
QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 8

Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700010/MARLISE MODESTO TOURAO (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728779

PORTARIA: 1123/2014
Objetivo: PROCEDER EMISSÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE-
RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 10/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728783

PORTARIA: 1124/2014
Objetivo: PROCEDER EMISSÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE-
RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5133653/WALTER RODRIGUES PAIVA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº. 1077/2014-GAB/DG/CEDÊNCIA DE 6 DE 

AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728901

CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE n° 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO: o teor do Ofício n° 143/2014-GAB.SEC.SEGUP, 
de 21/02/2014, protocolado sob o n° 2014/88070, subscrito pelo 
Sr. Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, Dr. Luiz Fernandes Rocha;
RESOLVE:
I- CEDER, o servidor JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHÃES, 
Investigador de Polícia Civil, Matrícula n° 5331749, à Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, a contar 
de 21/02/2014, com ônus para o órgão de origem;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada -DPE, de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº. 1078/2014-GAB/DG/CEDÊNCIA DE 6 DE 

AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728910

CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE n° 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO: o teor do Ofício n° 143/2014-GAB.SEC.SEGUP, 
de 21/02/2014, protocolado sob o n° 2014/88070, subscrito pelo 
Sr. Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, Dr. Luiz Fernandes Rocha;
RESOLVE:
I- CEDER, o servidor AMARILDO LEITE DOS SANTOS, Escrivão 
de Polícia Civil, Matrícula n° 54183807, à Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, a contar 
de 21/02/2014, com ônus para o órgão de origem;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada -DPE, de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2014-PCE/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729128
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, CNPJ:05.054.952/0001-01
Objeto: O presente Termo tem por objetivo a mutua cooperação 
técnica e operacional entre as partes, visando atender despesas 
com o pagamento de hora aula dos Cursos de Capacitação 
do Servidor, previstos para o 2º Semestre/2014, a serem 
ministrados pela ACADEPOL/IESP, por meio de destaque de 
crédito orçamentário (Nota de Crédito) da Polícia Civil destinado 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública.
Valor Estimado: R$ 60.076,00 (sessenta mil, setenta e seis reais)
Vigência: 13/08/2014 a 13/08/2016
Termo de Cooperação Técnico e Operacional nº 03/2014-PCE

Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1331-Valorização do Servidor do Sistema Estadual de 
Segurança Pública
Atividade:6336- Realização de Capacitação do Servidor
Natureza de Despesa: 339036- Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Física
Natureza de Despesas: 339047-Obrigações Tributárias e 
Contributivas
Fonte de Recursos:0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém-Pará
Data de Assinatura:13/08/2014
Signatários: Rilmar Firmino de Souza
Delegado Geral de Polícia Civil
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728789

PORTARIA: 1125/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO DE UIPP.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192615/ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI FERREIRA (DPC) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
5231809/ANDREZZA MARTINS FRANCO (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
356000/CYNTHIA MARIA PROTÁZIO DA SILVA (DIR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
5204631/IONE MARIA COELHO PEREIRA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 982/2014-GAB/DG/CEDÊNCIA 
DE 31 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728888
CONSIDERANDO: os termos do Ofício n° 071/2014-GRAESP/
COORD/ANV, datado de 20/05/2014, protocolado sob o n° 
2014/247337, de lavra do Exm° Sr. JOSILEI ALBINO GONÇALVES 
DE FREITAS, Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP;
RESOLVE:
I- CEDER, o servidor VALDIR SILVA CORREA, Investigador de 
Polícia Civil, Matrícula n° 5853540, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 01 de agosto de 2014;
II - Determinar ao Grupo de Pronto Emprego – GPE, às Diretorias 
de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

EDITAL Nº 039/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, 
DE 07 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728731
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL HABILITAÇÃO DO CANDIDATO 
AO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012 EDITAL Nº 
039/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 07 DE AGOSTO DE 2014 O 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM - DANIEL BORGES MENDES, torna público o resultado 
fi nal e homologação referente a habilitação do candidato, 
CIRLAN SIQUEIRA DA PAIXÃO, aprovado e classifi cado dentro 
do limite de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 003/
PMPA/2012, fi rmado pelo Exmo. Sr. Caio de Azevedo Trindade, 
Procurador-Geral do Estado, o qual recomenda o cumprimento 
da sentença proferida em Mandado de Segurança, Processo 
(nº 004225270.2013.814.0301) para matricula no Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Pará (CFSD/
PMPA/2012), na condição de sub judice, observando-se o 
seguinte: 1 – O candidato APTO na habilitação deverá se 
apresentar no prazo de 96 horas a contar da publicação deste 
Edital, às 7h 30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do 
Pará, sito à na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no 
complexo do Comando Geral da PMPA. 2 – A não apresentação 
implicará em desistência do candidato. 3 – O presente edital 
entra em vigor na data de sua publicação. DANIEL BORGES 
MENDES - CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 020/2014 – DP4/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728732

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA Nº 020/2014 – DP4/
PMPA O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual nº 6626/2004; Considerando que a habilitação 
do candidato Cirlan Siqueira da Paixão, aprovado no concurso 
público para admissão ao Curso de Formação de Soldado Policial 
Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 
039/DP4/2014. RESOLVE: Art. 1º – Incluir na Polícia Militar do 
Pará e matricular no Curso de Formação de Soldado Policial 
Militar – CFSD PM/2012, a ser realizado no Centro de Formação 
e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP, no município de Belém, na 
condição Sub-Judice, o candidato Cirlan Siqueira da Paixão; Art. 
2º – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 14 de novembro 
de 2013 revoga as disposições em contrário. Quartel em Belém/
PA, 07 de agosto de 2014 DANIEL BORGES MENDES - CEL PM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 
ERRATA DE PORTARIA Nº 002/2013 – 14 DE NOVEMBRO 

DE 2013 – DP/4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728733

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL ERRATA DE PORTARIA Nº 
002/2013 – 14 DE NOVEMBRO DE 2013 – DP/4 publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.523, de 18/11/2013 A PORTARIA Nº 
002/2013 – 14 DE NOVEMBRO DE 2013 – DP/4, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.523, de 18/11/2013, saiu com incorreção 
de nome. Onde se lê: LEANDRO CORDEIRO DE FONSECA Leia-
se: LEANDRO CORDEIRO DA FONSECA Quartel em Belém/PA, 
07 de agosto de 2014. DANIEL BORGES MENDES - CEL PM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 1168/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728785

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1168/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 
080/2014-TRANSPORTE/SEGUP, de 18 de junho de 2014; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24495 CLAUCIR ALVES FÉ DA 
CRUZ, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social – (SEGUP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 11 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1254/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728788

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Memorando nº 656/2014 – CONJUR/DP, de 14 de julho de 2014; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 2437/2014-PGE/GAB/
PCTA, de 04 de julho de 2014, o Exmº. Sr. Caio de Azevedo 
Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, recomenda que 
o SD PM RG 39672 MARCIO MILANES MENDONÇA LEITE seja 
excluído da lista de aprovados na 2ª etapa (avaliação de saúde) 
do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, com as consequências 
daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de 
Marabá, que concedeu liminar em favor do referido policial 
militar, ter reconhecido a incompetência absoluta para processar 
e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 39672 MARCIO MILANES MENDONÇA 
LEITE, lotado no 2º BPM/CPC, matricula funcional nº 42203861.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 


